
ORIGINALE  

 

COMUNE DI ITTIRI 
(PROVINCIA DI SASSARI) 

 

 SETTORE TECNICO MANUTENTIVO   
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

REG. N. 146 
DEL  23/04/2015  

OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO E MESSA A NORMA 
GRUPPI ANTINCENDIO INSTALLATI NEGLI IMMOBILI 
COMUNALI.FORNITURA E POSA IN OPERA DEI COMPONENTI 
DETERIORATI DA SOSTITUIRE. IMPEGNO DI SPESA A FAVOR E 
DELLA DITTA SIEL di SIMULA GAVINO.CIG:Z63143516C 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

PREMESSO che: 
 
- a seguito dell’ aggiudicazione del Servizio di manutenzione degli estintori installati negli immobili 

Comunali ( Scuole, Palazzetto,Centro Arti)dei gruppi antincendio e delle porte scorrevoli si è rilevato che 
quasi tutti i gruppi presentano delle anomalie che non consentono il regolare funzionamento pregiudicando 
la sicurezza antincendio degli immobili, soprattutto nelle varie scuole, 

- si rende necessario intervenire con tempestività a ripristinare i citati gruppi, rendendoli efficienti e 
conseguentemente adeguarli alla normativa di sicurezza Antincendio; 

- il mancato adeguamento comporta che la ditta esecutrice del servizio di manutenzione degli impianti 
antincendio risulta impossibilitata ad effettuare il regolare Servizio; 

 
DATO ATTO  che :  
- le anomalie presenti sono molteplici soprattutto di carattere elettrico, per cui si richiede l’ intervento di 

un elettricista specializzato negli impianti di che trattasi; 
- occorre procedere senza indugio al fine di salvaguardare l’ incolumità delle persone che operano in detti 

immobili comunali; 
 
VISTO  che è stato interpellata la ditta SIEL di Gavino SIMULA con sede a ITTIRI, per effettuare le 
necessarie sufficienti verifiche; 
 
DATO ATTO  che dalle verifiche effettuate è emerso che solo un impianto antincendio funziona  
regolarmente e precisamente quello installato nel plesso di via Marini, mentre tutti gli altri richiedono 
interventi specialisti consistenti in: 
- Sostituzione fusibili e porta fusibili e verificare il funzionamento della pompa di aspirazione ( Scuola via 

XXV Luglio); 
- Fornitura e posa in opera sirena acustica compreso tubazione e cavi, ripristino quadro esistente e 

alimentazione gruppo e verifica funzione del presso stato (Plesso via Turati); 
- Fornitura e posa in opera sirena acustica compreso di tubazioni e cavi e sostituzione batteria del gruppo 

(Plesso Via Turati);  



- Sostituzione batteria del gruppo antincendio e verifica presso stato ( Palazzetto dello Sport); 
- Sostituzione batteria e verifica funzione gruppo antincendio (Teatro Via XXV Luglio);  

 
DATO ATTO  che gli interventi anzidetti possono essere realizzati  in economia, mediante contratto di 

cottimo fiduciario con ditta specializzata da individuare secondo la disciplina prevista dal vigente 
Regolamento dell’ente;  

 
VISTO  che è stato chiesto apposito preventivo alla ditta SIEL di Simula Gavino, con sede a Ittiri nella 

via Delogu n° 76 relativamente ai lavori prima citati ed elencati in dettaglio e che la stessa ha comunicato, 
con nota in data 21.04.2015, prot. n° 4146 di essere disposta a realizzare le predette lavorazioni al prezzo di 
€ 2.530,00  IVA a norma di legge esclusa; 

 
DATO ATTO  che la medesima ditta ha le conoscenze di dettaglio specifiche per curare l’esecuzione 

degli interventi di che trattasi, sotto l’aspetto tecnico, amministrativo e gestionale, indispensabile per poter 
portare avanti in modo corretto e celere, senza imprevisti per l’Amministrazione, quindi risulti oltremodo 
problematico affidare ad altre ditta o tramite mercato elettronico che non abbiano effettuato le verifiche 
preliminari e propedeutiche agli interventi; 

 
VISTA  la certificazione sostitutiva del DURC allegata al presente atto; 
 
RITENUTO  opportuno procedere in merito; 
 
TANTO  premesso e considerato; 
 
VISTO  il D.Lgs. n° 163/2006 e il D.P.R. n° 207/2010 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO   lo Statuto del Comune di Ittiri ed il bilancio dell'esercizio finanziario in corso di predispostone; 

 
VISTO  il provvedimento del Sindaco di Ittiri con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile 

del Settore organizzativo in intestazione ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie 
dei “Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267; 

 
VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare l’art. 

12 con il quale sono disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da parte dei Responsabili di 
settore; 

 
VISTO il D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti locali); 
 

 

DETERMINA 
 

LA PREMESSA NARRATIVA  è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
DI AFFIDARE , in economia  mediante contratto di cottimo fiduciario, gli interventi previsti,  elencati in 

premessa alla ditta SIEL di Simula Gavino, con sede a Ittiri nella via Delogu n° 76, P.Iva n° 01883280909 
relativamente ai lavori di ripristino di alcune parti elettriche dei gruppi antincendio di alcuni immobili 
Comunali al prezzo di € 2.530,00  IVA a norma di legge esclusa, interventi meglio descritti nel preventivo di 
spesa inviato dalla medesima ditta il 21.04.2015, prot. n° 4146, allegata alla presente per farne parte 
integrale e sostanziale (CIG Z63143516C); 

 
DI ASSUMERE formale impegno di spesa, sull’int. 10105030200 del Bilancio provvisorio 2015 a favore della ditta SIEL di 

Simula Gavino, con sede a Ittiri nella via Delogu n° 76, P.IVA 01888280909 la somma di € 3.086,60 IVA a norma di legge 
compresa. 

 
DATO ATTO  che la spesa non è frazionabile in quanto l’ intervento di riparazione risulta indispensabile 

per garantire il corretto funzionamento dei gruppi antincendio di vari immobili comunali, per cui ricorrono le 



fattispecie previste dall’ art. 163, commi 1 e 2 del D.lgs 267/2012, quindi la spesa non è suscettibile di 
frazionamento in dodicesimi essendo l’ intervento indispensabile per garantire le condizioni minime di 
protezione antincendio e quindi evitando danni patrimoniali  certi e gravi all’ ente; 

 
DI DARE ATTO  che l’ intervento si concluderà entro ilm mese di Luglio c.a.; 

 
 

DISPORRE ed autorizzare, in conseguenza di quanto precede, le seguenti operazioni contabili: 
 Imp/Acc. N° Codice PEG Anno Creditore/Debitore Importo 

1 35592 10105030200 2015 SIEL DI GAVINO SIMULA 3.086,60 

 
DARE ATTO:  
- che il sottoscritto Responsabile del Settore intestato, con la firma riportata in calce, esprime parere 

favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità e la correttezza  
amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000 e smi;  

- che in relazione al presente provvedimento, qualora comportante anche liquidazione di spesa e per le 
fattispecie rientranti tra gli obblighi di pubblicità e trasparenza previsti dal D.Lgs 14 Marzo 2013 n.33, il 
sottoscritto responsabile del Settore intestato attesta di aver già adempiuto alla pubblicazione sul sito 
internet del Comune dei dati e notizie richiesti, obbligo che costituisce condizione legale di efficacia del 
titolo legittimante la concessione dei vantaggi, benefici e corrispettivi economici oggetto del presente atto.    

- che la presente determinazione, comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D. 
Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.); 

- che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione  
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune di Ittiri per quindici giorni consecutivi 
secondo le modalità dell’art.12 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e servizi. 

 
COPIA conforme all’originale della presente determinazione, per gli eventuali adempimenti di 

competenza e per conoscenza, viene trasmessa a: 

Albo Pretorio Settore Segreteria, Affari Generali, Economico-Finanziario 

 
Ittiri,  23 aprile 2015  

Il Responsabile del Procedimento  
  Peppino Orani Il Responsabile del Settore 

   Geom. Giovanni Giacomo Pisanu 



VISTO DI REGOLARITA’ E CONTROLLO CONTABILE  
(ai sensi dell’art..147-bis e art.151,c. 4, del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.)  

 

Il sottoscritto Responsabile del Settore in intestazione dichiara che il Responsabile del Settore Finanziario 
del Comune ha attestato in data  27 aprile 2015 la regolarità e l’avvenuto controllo contabile ai sensi 
dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.(TUEL), nonché la copertura finanziaria e l’avvenuta 
registrazione dell’impegno di spesa ai sensi dell’art.151 c. 4 dello stesso (TUEL) come da attestazione 
allegata al presente provvedimento.  

 
 Il Responsabile del Settore 

   (Geom. Giovanni Giacomo Pisanu) 
 
_____________________________________________________________________________________ 
 
    
 
          
   
 
 


